
Deliberazione n° 145 del 30/12/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ART. 29 LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019 ANNUALITA’ 2023 e 2024: ASSEGNAZIONE DI
CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO. IMPORTO ANNUALE EURO 50.000,00. INDIRIZZI E
NOMINA RUP.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 16:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Massimo FUSO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela PERRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

ART. 29 LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019 ANNUALITA’ 2023 e 2024: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO. IMPORTO ANNUALE EURO 50.000,00. INDIRIZZI E NOMINA RUP.

PREMESSO CHE:
 l’art. 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 prevede che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche.

 con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono
state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere
sul PNRR;

 l’art. 30 della suddetta Legge prevede che i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero
dell’interno, come di seguito indicato:
1) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000;

 l’art. 32 della L. n. 160/2019 prevede che “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”;

 l’art. 33 della L. n. 160/2019 prevede che “i contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell’interno
agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero
dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai
sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 l’art. 34 della L. n. 160/2019 prevede che: “nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei
lavori di cui al comma 32 o di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il medesimo contributo è
revocato, in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con decreto del
Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di cui al periodo precedente sono assegnate,
con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di
cui al comma 32, dando priorità ai comuni con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto
di recupero. I comuni beneficiari dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro il 15 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento del contributo”;

DATO ATTO CHE:
 il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del

contributo, pena la decadenza dal beneficio;
 con il Comunicato del 28 settembre 2022 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali veniva testualmente

disposto “Per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, commi 29 e
seguenti, della legge n.160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle tre
annualità e a generare i CUP dagli appositi template, rispettando le “Istruzioni operative per la generazione del
CUP tramite template”, predisposte dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica
economica della Presidenza del Consiglio, di concerto con la Direzione centrale per la finanza locale -
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno e con l’Ispettorato Generale per la
finanza delle Pubbliche Amministrazioni - I.Ge.P.A., presso la Ragioneria Generale dello Stato.”

CONSIDERATO CHE:



 ai fini dell’erogazione della prima quota del contributo, i Comuni, per attestare l’avvenuto inizio dell’esecuzione
dei lavori, devono trasmettere le seguenti informazioni:
1. Codice unico di progetto (CUP); il CUP deve essere richiesto utilizzando la specifica modalità di generazione

guidata resa disponibile nel Sistema CUP, selezionando uno dei template riferiti alla misura di che trattasi;
2. Codice identificativo di gara (CIG) per lavori;
3. data di inizio dell’esecuzione dei lavori;
4. data prevista di fine lavori;
5. costo dell’opera da realizzare, come indicato nel quadro economico risultante dall’aggiudicazione definitiva

del contratto.
 i comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo

assegnato nel proprio sito internet, nella sezione « Amministrazione trasparente » di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, sottosezione « Opere pubbliche ». Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio
comunale nella prima seduta utile.

RITENUTO alla luce di quanto sopra, di dover fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile del III Settore
affinché, sollecitamente, provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la realizzazione degli interventi di
seguito indicati:

 Contributi anno 2023 – Efficientamento energetico della P.I.;
 Contributi anno 2024 – Messa in sicurezza di strade del territorio comunale;

RITENUTO, infine, di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'ing. Raffaele
Mittaridonna Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori pubblici;

VISTI:
• il d.lgs. n. 267/2000;
• il vigente Statuto comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs.n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente
deliberazione;

DI DARE ATTO CHE questa Amministrazione Comunale intende destinare il contributo assegnatole, pari ad €
50.000,00 per ciascuna delle annualità 2023 e 2024, in virtù dell’art. 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 e
successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021), per eseguire gli
interventi di seguito riportati:

 Contributi anno 2023 – Efficientamento energetico della P.I.;
 Contributi anno 2024 – Messa in sicurezza di strade del territorio comunale;

DI FORMULARE conseguentemente, al Responsabile del Settore Tecnico apposito atto di indirizzo affinché,
sollecitamente, provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la realizzazione degli interventi sopra
riportati per un importo complessivo annuale pari ad € 50.000,00;

DI NOMINARE relativamente all’esecuzione degli interventi di che trattasi, da eseguire con l’assegnazione dei
contributi di cui in premessa, quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273, l’ing. Raffaele Mittaridonna,
Responsabile del III Settore, a cui viene assegnata la suddetta somma;

DI STABILIRE, così come indicato nella Legge n. 160 del 27.12.2019:

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


- il RUP è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’intervento di che trattasi entro il 15
settembre di ogni anno interessato, come stabilito dall’art. 32 della legge sopra richiamata;

- si renda noto la fonte del finanziamento e la finalizzazione del contributo sul sito internet del Comune di Zollino
nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere pubbliche” di cui al decreto legislativo n. 33 del
14 marzo 2013, come stabilito all’art. 37 della su indicata Legge;

- il Sindaco è tenuto a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, come stabilito all’art.
37 della Legge 160/2019;

DI STABILIRE che gli interventi di seguito riportati, dell’importo di € 50.000,00 cadauno, sono “Finanziati
dall'Unione Europea - NextGenerationEU", fondi del PNRR, e che vengano imputati negli esercizi finanziari come di
seguito:

 Contributi anno 2023 – Efficientamento energetico della P.I.;
 Contributi anno 2024 – Messa in sicurezza di strade del territorio comunale;

DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti successivi e consequenziali della
presente;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n.
267/2000;

di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: ART. 29 LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019 ANNUALITA’ 2023 e 2024: ASSEGNAZIONE DI
CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO. IMPORTO ANNUALE EURO 50.000,00. INDIRIZZI E
NOMINA RUP.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 29/12/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 30/12/2022
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 145 del 30/12/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Massimo FUSO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Daniela PERRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 13/01/2023 al n. 20 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
28/01/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


